Документи і матеріали / упоряд. Ф. І. Стеблій та ін.; Ф. І. Стеблій (відп. ред.) та ін.
Київ, 1989. Док. № 87. С. 150–156 (З листа І. Головацького до Я. Головацького, Відень,
13 квітня 1840 р.); Док. № 91. С. 161–169 (Лист Я. Головацького до І. Головацького, Пе-
ремишль, 17 (5) травня 1840 р.). Про цю дискусію, за якою фактично стояла справа циві-
лізаційного вибору галицьких і взагалі австрійських русинів, докладно див.: Седляр О.
Видавнича діяльність Івана та Якова Головацьких у 1840–1848 рр. Вісник Львівського
університету. Серія: Книгознавство, бібліотекознавство та інформаційні технології.

Въ тôмъ блескотѣ, въ тôмъ шумѣ, въ тыхъ роскошахъ за-
були сытû на голодныхъ, бенькетуючû на працюючихъ, повноправнû на безправныхъ»
([Барвінський В.] Въ столѣтнû роковины вступленя на австрійскій престолъ цѣсаря Іо-
сифа ІІ (1780–1880). Ôтчитъ Володимира Барвѣньского, выголошеный на вечери дня
17 (29) листопада 1880. Львів, 1880. С. 5–6). Ці настрої не залишилися поза увагою
австрійських урядовців. Безвідрадний стан краю і моральний занепад народу на мо-
мент першого поділу Речі Посполитої, що був результатом «страшної хвороби» (Л. Фін-
кель) тогочасної польської держави, стали головною темою меморіалу, представлено-
го в серпні 1773 р.

Насправді ж маємо справу з виразом сформованого в Га-
личині стереотипу національної єдності, покликаного впорядкувати загрозливий
хаос реальності та ідентифікувати себе з чимось ідеальним, що свідомо наділялося
позитивними якостями. Про свідоме конструювання галичанами міфу національної
єдності (у значенні – оповіді, емоційно-чуттєвого образу) свідчить хоча б лист
Івана Головацького до Ізмаїла Срезневського від 4 (16) травня 1846 р. Надсилаю-
чи І. Срезневському з Відня до Харкова примірники першої частини альманаху

68 Докладніше див.: Плохій С. Козацький міф. Історія та націєтворення в епоху імперій /
авториз. пер. з англ. М. Климчука. Київ, 2013; Куций І. Українська науково-історична
думка Галичини (1830–1894 рр.): рецепція національної історії.

У листі до Михайла Максимовича від 17 липня
[або вересня; в оригіналі: кивня] 1838 р. Іван Вагилевич писав про «гірку долю»
і «полу-мертву жизнь» Галицької Русі, де не тільки «нѣхто недбае о просвѣщеніе
народное, али и нѣхто не знае що то е отчина, и соотчичи»73. Той самий І. Ваги-
левич у пропамʼятній записці-присвяті І. Срезневському від 28 (16) липня 1842 р.
змалював песимістичну картину. «Въ земли своихъ предківъ чуженець, обдертый
и обсмѣяный», – так визначив І. Вагилевич своє місце в галицькому суспільстві.
Його сподівання на відродження Галичини в загальноукраїнському контексті були
примарними. «Старина минула, – писав І. Вагилевич, – левъ и гавка спятъ сномъ
непробудимимъ, и сли приснитъ имъ ся о Кіевѣ, о борьбѣ съ погаными за вітчину, за
вѣру; то сонъ такій мутный що и годѣ розібрати»74. У листі до І. Срезневського від
8 серпня (27 липня) 1844 р. Я. Головацький зазначив: «Из новин литературных вôд

70 Матеріалы по исторіи возрожденія Карпатской Руси. Львовъ, 1905. [Т.] І: Сношенія Кар-
патской Руси съ Россіей въ 1-ой половинѣ ХІХ-аго вѣка / собралъ И. С. Свѣнцицкій.
С. 170.

У людей новû книжки рахуются сотнями тысячами, а
у нас и на палцях нема що лѣчити»75. Невпевненість і підпорядкування авторитету
виразно проглядаються в листі І. Головацького до того ж таки І. Срезневського від
4 (16) травня 1846 р. Надсилаючи «Вінок русинам на обжинки», І. Головацький
просив «не осужуйте подлѣ должности, а по возможности нашей» і дуже несміло
висловлював сподівання, що «колись може и въ наше ôконце засвѣтитъ сонце»76.
За таких настроїв частина громадсько активної галицько-руської інтелігенції була
змушена діяти в межах організаційних та ідейних взірців, пропонованих поляками.